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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 17 al 21 DE JUNIO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Durante nuestra clase de orientación, realizaremos la 
Conmemoración del día de los Pueblos Originarios, a través de la 
reflexión, el diálogo y la colaboración. 
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Esta semana comenzaremos a revisar textos discontinuos, para las 
clases utilizaremos el texto del estudiante y el contexto. 
Para finalizar tenemos un control de lectura.  
 
En el club de lectura deben traer materiales para continuar la creación 
del fanzine. 
Traer información sobre el personaje elegido, cartulinas, imágenes, 
lápices de colores. 
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Materiales: carpeta color rojo, tres destacadores, cuaderno de 
caligrafía. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en la retroalimentación de 
evaluaciones y  ejercitación del cálculo de  porcentaje y operatoria con 
fracciones.  
 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
Evaluación lunes 17: Resolución de problemas con cuatro 
operaciones, razones y porcentajes. 
 

HISTORIA Esta semana continuaremos revisando el proceso de independencia 
de Chile, considerando la etapa de la patria nueva, sus principales 
características, avances, hechos y protagonistas.  
No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reforzarán contenidos tratados 
en clases, sistema reproductor femenino y masculino. 
Retroalimentación de prueba solemne 1° trimestre. 
 
Actividad: desarrollarán actividades durante la clase. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana se continuará trabajando en el desarrollo de la 
escultura abstracta.  
TRAER: 
DIARIO PARA CUBRIR MESAS 
Delantal (opcional)  
DURANTE ESTA SEMANA EL TRABAJO SE DEBE TERMINAR, 
PARA ELLO ES NECESARIO TRAER TÉMPERAS Y SU TRABAJO 
SECO. 
 

MÚSICA Estudiantes, 
Durante esta semana continuaremos practicando el repertorio 
cantado “Trotecito”. 
¡Hasta pronto! 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 3: Antiguo Testamento 
 
OA_6 Identificar los libros del Antiguo Testamento. 
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Revisan las historias más relevantes del Antiguo Testamento. 
Se realiza un cuadro comparativo de al menos 3 de estas Historias. 
Oración “Dios te Salve María” 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos nuestra 
prueba práctica de la  Condición Física de los elementos de fuerza 
y resistencia. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuaremos con nuestra unidad 2: Our 
planet. Reconoceremos el vocabulario temático de lugares naturales 
(river, forest, etc) y aprenderemos a describir estos lugares. 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de responsabilidad y nos 
centraremos esta vez, en la responsabilidad colectiva, la cual nos 
permitirá poder desarrollarnos y tomar decisiones en conjunto a otras 
personas en los diversos contextos en los cuales nos desenvolvemos. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, continuaremos 
practicando los pasos y posturas de la danza Nortina, iniciando la 
primera parte de la coreografía y Recuerda asistir con: - buzo 
institucional, cuaderno y lápiz.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo (carrera 
de relevos). Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase 
práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene 
personal.  
Los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos a trabajar en nuestra maqueta, pero 
antes de los materiales planificaremos el diseño de mejor manera 
y la siguiente clase comenzaremos a traer nuestros materiales. 
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